



Forslag 10: Hurtig og effektiv indsats mod skolevægring (SF som medstillere)

Begrundelse

Alt for mange børn mistrives, og for nogle betyder det, at de ikke møder op i skolen, men i stedet er derhjemme. Det er et stort problem for børnene og deres familie. Børnene går glip af undervisning og det sociale liv på skolen, og klassekammerater og medarbejdere savner en i klassens dynamiske fællesskab. Endeligt står forældrene udover bekymringerne for deres barn også i en svær situation i forhold til deres arbejde.

En undersøgelse fra Børns Vilkår viste i 2020, at mere end 14 % af danske skoleelever på daværende tidspunkt havde over 20 dages fravær om året. Selvom undersøgelsen ikke sagde noget om, hvor stor en del af dette fravær, der var bekymrende, var situationen allerede dengang alvorlig. Udviklingen siden da har været alarmerende på såvel almenområdet som specialområdet. Her i Aarhus forventes udgifterne til tabt arbejdsfortjeneste at være næsten fordoblet i 2023 i forhold til udgifterne i 2019. En stigning fra lidt over 50 mio. kr. om året til ca. 100 mio. kr. om året.

Forskningen peger bl.a. på, at det er vigtigt at sætte hurtigt ind med indsatser, når børn står i situationer med skolevægring. Herudover skal indsatserne selvfølgelig have kvalitet og understøtte den situation det enkelte barn, den enkelte familie og den enkelte skoleklasse står i.

Det skal være muligt at man lokalt på skolerne tidligt kan forebygge, spotte og handle på bekymrende fravær. Der er behov for ressourcer til at arbejde forebyggende i hele perioden mellem begyndende fravær til bekymrende fravær. Her spiller Bredere Børnefællesskaber, Det Tværgående Trivselsteam og Relationel Velfærd en stor rolle. Herudover har vi i kommunen også en lang række gode indsatser, der er målrettet det enkelte barn samt samarbejde med en række civilsamfundsaktører, der understøtter opgaven.

Til trods for de gode indsatser peger udviklingen på behov for markant flere ressourcer.

I dag er der for lang ventetid til de tilbud vi har i Aarhus Kommune. Aktuelt er der bl.a. omkring 69 børn på venteliste til Det Tværgående Trivselsteam og er 8 måneders ventetid til ATLASS Familieindsats.

Forslag og finansiering

For at forebygge mistrivsel, øge børnenes trivsel og understøtte at flere børn kommer i skole, foreslår SF og Socialdemokratiet at:

1. Der afsættes ressourcer til at reducere ventetiden til eksisterende tilbud markant.
2. Børn og Unge og Sociale Forhold og Beskæftigelse gennemgår i fællesskab eksisterende tilbud til målgruppen med henblik på at prioritere de mest effektfulde tilbud og afsøge om der er overlappende tilbud.
3. Børn og Unge og Sociale Forhold og Beskæftigelse fortsætter arbejdet med at udvikle lokalt funderede helhedsorienterede og forebyggende indsatser til gavn for flere børn og flere familier, fx anvendelse af øvebaner og udbredelse af ATLASS-tilgangen.



Børn og Unge og Sociale Forhold og Beskæftigelse bedes afsøge om midler fra Psykiatriplanen fra 2022 og øvrig statslig finansiering kan bringes i spil. Derudover kan gennemgangen og prioriteringen af eksisterende indsatser være med til at frigive midler, som kan anvendes til at øge trivslen og reducere skolevægring.